
INSPIRATIONSPUNKTER

Præsentation af FL12 i Erhvervs-, Vækst- og Eksportud-

valget

 Jeg er glad for at kunne præsentere finansloven på Er-

hvervs- og Vækstministeriets område.

 Lad mig indlede med de overordnede tal på finansloven. 

Den samlede ramme for Erhvervs- og Vækstministeriets 

område er på knap 1,7 mia. kr. i 2012. I 2015 vil ram-

men, som det ser ud nu, være på 1,0 mia. kr.

 I disse rammer indgår de ressortændringer, der er gen-

nemført på Erhvervs- og Vækstministeriets område i 

forbindelse med regeringsskiftet. Her afgav ministeriet 

Danmarks Statistik, De Økonomiske Råd, De Maritime 

Uddannelser, bygge- og boligområdet og sager vedrø-

rende makroøkonomi. Samtidig modtog ministeriet dele 

af Farvandsvæsenet og dele af It- og Telestyrelsen.

 Den samlede ramme på knap 1,7 mia. kr. omfatter både 

den såkaldte driftsramme, som er ministeriets driftsbe-

villing, og den såkaldte overførselsramme, som omfatter 

en række erhvervsrettede ordninger, bl.a. de såkaldte 

globaliseringsinitiativer. Begge rammer vil falde i frem-

tiden. På driftsrammen sker der et glidende fald, mens 
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overførselsrammen falder relativt drastisk i 2013. Denne 

udvikling kan I også se i det notat som I har fået over-

sendt. Jeg vil gerne forklare udviklingen nærmere.

 Driftsrammen er i 2012 på knap 1,0 mia. kr. og forven-

tes i 2015 at være på ca. 800 mio. kr. 

 Det skyldes bl.a. produktivitetskrav på 2 procent årligt. 

Hertil kommer Genopretningspakken fra foråret 2010 og  

Effektiv administration i staten, som stiller yderligere 

krav til effektivisering og opgaveprioritering i de kom-

mende år.

 Derudover vil jeg også fremhæve, at eksempelvis Er-

hvervsstyrelsens it-moderniseringsprogram bidrager til, 

at driftsrammen falder markant frem mod 2015. Det 

skyldes, at der foretages store investeringer i de kom-

mende år, som til gengæld forventes at medføre betyde-

lige effektiviseringsgevinster fra 2014 og frem. Der er 

på finansloven forudsat en investering på godt 60 mio. 

kr. i perioden 2009-2013 og en effektivisering på godt 

170 mio. kr. i 2014-2021. Gevinsterne opnås bl.a. ved 

digitalisering af en række manuelle registreringsopgaver.

 Overførselsrammen er i 2012 på knap 700 mio. kr. og 

falder mod 2015 til 213 mio. kr. 

 Forklaringen er helt overvejende, at der fra 2013 ikke er 

budgetteret med de såkaldte globaliseringsmidler på Er-

hvervs- og Vækstministeriets område, fordi disse midler 

kun er udmøntet til og med 2012. I 2012 er der altså 

knap 400 mio. kr. til en række forskellige iværksætteri-, 
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innovations- og markedsføringsinitiativer, som fra 2013 

ikke er udmøntet på Erhvervs- og Vækstministeriets om-

råde.

 Med aftalen om finansloven for 2012 har vi prioriteret 

en række nye initiativer på finanslovsforslaget for 2012.

 For det første er der afsat 2 mio. kr. til en analyse af år-

sagerne til finanskrisen. Samtidig skal de allerede iværk-

satte tiltag belyses og det skal vurderes om de er til-

strækkelige til at forebygge en lignende situation i frem-

tiden.

 For det andet har vi afsat 7 mio. kr. til en taskforce, der 

skal styrke indsatsen mod kursmanipulation, insiderhan-

del eller anden form for økonomisk kriminalitet. Her vil 

Erhvervs- og Vækstministeriet indgå som en vigtig med-

spiller sammen med Skat og Statsadvokaten for særlig 

økonomisk kriminalitet. 

 For det tredje er der afsat 3 mio. kr. til et mæglings- kla-

georgan for ansvarlig virksomhedsadfærd. Dette organ 

skal fremme danske virksomheders globale ansvarlig-

hed, når det kommer til arbejdstager- og menneskeret-

tigheder, internationale miljøstandarder og kampen mod 

korruption.

 Endelig ønsker regeringen at gøre det lettere for iværk-

sættere at skaffe finansiering af til at etablere virksom-

heder. Vi har derfor styrket og forlænget de såkaldte 

Kom-i-gang-lån med 150 mio. kr. og har i den forbin-
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delse afsat yderligere 25 mio. kr. i 2012 til at imødegå 

eventuelle tab på ordningen. 

 Herudover indeholder finanslovforslaget andre initiati-

ver som jeg gerne kort vil gøre udvalget opmærksom på:

o Der er afsat ressourcer til udvikling af virksomhe-

dernes egen side på erhvervsportalen Virk.dk –

kaldet ”Mit Virk”.

o Der er også afsat midler til det globale grønne 

vækst-initiativ Global Green Growth forum eller 

3GF, der er etableret i samarbejde med en række 

globale partnere.  Formålet er at etablere et leden-

de globalt forum, der skal drøfte, hvordan klima-

og miljøudfordringerne kan omsættes til vækst og 

beskæftigelse. Der er allerede afholdt en stor kon-

ference i oktober om bl.a. erhvervslivets rolle i en 

grøn omstilling. Det er planen at afholde en ny 

konference i 2012.

o Endelig er der også blevet plads til at videreføre 

bevillingen til Penge- og Pensionspanelet. Panelet 

har siden 2007 fremmet forbrugernes finansielle 

interesser og viden via undersøgelser, forbrugerin-

formation og test af finansielle produkter. Det er 

positivt, at panelet kan fortsætte sit arbejde, da det

finansielle område kan være svært at gennemskue 

for den almindelige forbruger.
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 Derudover er der naturligvis en lang række mindre og 

mere tekniske elementer i finanslovforslaget. De er be-

skrevet i det notat, som udvalget har modtaget forud for 

denne gennemgang.


